Direccion Territorial de Comercio en Castilla-La Mancha*

LA ECONOMIA INTERNACIONAL DE
CASTILLA-LA MANCHA 2021-2022

Este articulo pasa revista a todos los aspectos relevantes de la actividad exterior de las em-
presas castellanomanchegas en 2021, asi como una prevision para 2022, a partir de los datos
publicados del primer trimestre del afio. Incluye un estudio de los flujos comerciales y el perfil
de la empresa exportadora en las cinco provincias de la region y su distribucion geografica y
sectorial, al margen de operaciones puntuales o extraordinarias que se pudieran producir. En
un escenario econémico marcado aun por la COVID-19, y més recientemente por la evolucion
de los precios energéticos, la internacionalizacion —autn con sus limitaciones— se ha consti-
tuido como una solida estrategia para que las empresas consoliden su recuperacion, diversifi-
quen riesgos y expandan sus mercados objetivo, aprovechando las oportunidades que la eco-
nomia mundial nos ofrece. Conocer los riesgos a los que nos enfrentamos y los instrumentos
a nuestra disposicidn son los ingredientes clave para el éxito, y es a esta tarea hacia la que se
orienta el informe que acabamos de elaborar.
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Clasificacion JEL: E60, F14, R10.

1. Introduccion

El presente informe trata de abordar, desde
diferentes perspectivas econdémicas y comerciales,
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la coyuntura del sector exterior de Castilla-La
Mancha, en lo sucesivo CLM, a lo largo del
ejercicio 2021 con una proyeccion para 2022,
destacando los aspectos positivos, pero tam-
bién los puntos débiles, en el proceso de inter-
nacionalizacion de esta comunidad auténo-
ma, cuya apertura al exterior es relativamente
reciente, pero, por ello, de un mayor interés si
cabe.

En definitiva, el objetivo del presente docu-
mento se resume en dar una vision, lo mas
completa posible, de la economia castellano-
manchega en su vertiente internacional. La or-
denacion que le hemos dado persigue facilitar
Su uso e interpretacion a los profesionales de
la economia, a las instituciones y entidades >
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socioecondmicas y, por supuesto, a las empre-
sas que desarrollan o piensan desarrollar su
actividad econdmica en esta region, con el ob-
jetivo de colaborar y ser de utilidad en el desa-
rrollo de una politica ortodoxa de internaciona-
lizacion en funcion de las ventajas comparativas
que tiene CLM, lo que redundara en el creci-
miento de la economia regional y, en conse-
cuencia, en la mejora del nivel de vida de sus
ciudadanos.

2. Estructura econémica de
Castilla-La Mancha

El producto interior bruto (PIB) de CLM en el
ultimo afo disponible (2020), a precios corrien-
tes, alcanzé los 39.573 millones de euros. En
cuanto a la participacion del valor afiadido bru-
to (VAB) regional sobre el total nacional en
2020, la cuota de la regidn se siguid situando
en el 3,5 %, similar a 2019.

Castilla-La Mancha es una region poco abier-
ta, con un coeficiente de apertura del 41,9% en

2020, mientras que a nivel nacional roza el 50 %.
No obstante, esta siendo bastante significativa
su progresion aperturista. Cabe destacar el di-
vergente comportamiento entre lo que se obser-
va a nivel nacional y regional durante 2020, ya
que el grado de apertura de CLM aumento en
casi dos puntos porcentuales (pp) en el primer
ano de pandemia, mientras que a nivel nacional
se observa una contraccion de similar magnitud.
Esto ha permitido que el gap respecto al nivel
nacional se situe en el menor de la historia.

Por lo que respecta a los indicadores de po-
blacién y empleo de nuestra region en 2021, el
volumen de poblacién activa aumentd, por la
incorporacion al mundo laboral de 8.400 traba-
jadores, lo que situé la tasa de actividad en el
59,1 %. La tasa de ocupacion (51,2 %) aumen-
t6 ligeramente, recuperando 47.800 puestos de
trabajo, lo que ha permitido volver a la tendencia
positiva de afios anteriores. Todo esto se tradu-
ce en una caida de la tasa de paro hasta alcan-
zar el 13,32% en 2021, 4 pp inferior a 2020,
permitiendo alinearse completamente con la
tasa de paro que se observa a nivel nacional. >

CUADRO 1
INDICADORES MACROECONOMICOS DE LA BALANZA COMERCIAL EN CASTILLA-LA MANCHA
Indicadores globales 2019 2020
Espana CLM CLM / Espaiha Espana CLM CLM / Espaia

Exportaciones (millones €) 290.892,8 7.540,9 2,6% 263.628,3 7.253,5 2,8%
Importaciones (millones €) 322.436,9 9.306,7 2,9% 276.925,1 9.325,8 3,4%
Saldo comercial (millones €) -31.544 1 -1.765,8 5,6% -13.296,9 -2.072,4 15,6 %
indice de cobertura (Xs /Ms) % 90,2 81,0 89,8% 95,2 77,8 81,7%
VAB pb (millones €) 1.128.481 38.532,3 3,4% 1.024.121 36.122,3 3,5%
PIB pm (millones €) 1.244.375 42.489,5 3,4% 1.121.948 39.572,8 3,5%
Exportaciones s/VAB % 25,8 19,6 75,9 % 25,7 20,1 78,0%
Importaciones s/VAB % 28,6 24,2 84,5% 24,7 25,8 104,6 %
Exportaciones s/PIB % 23,4 17,7 75,9 % 23,5 18,3 78,0%
Importaciones s/PIB % 25,9 21,9 84,5% 24,7 23,6 95,5%
Saldo/PIB % -2,5 -4,2 163,9% -1,2 -5,2 441,9%
Grado de apertura (Xs + Ms) / PIB % 49,3 39,7 80,4 % 48,2 41,9 87,0%

El resultado CLM/Espafia = 100 % significa que CLM iguala a Espafa en porcentaje de participacion en cada variable econémica.

Fuente: Aduanas e INE, elaborado por la Direccion Territorial de Comercio en Toledo (ICEX).
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3. Evolucion histoérica del comercio
exterior en Castilla-La Mancha

El comercio exterior en CLM muestra una
tendencia creciente en su ritmo exportador
que puede clasificarse en varias etapas
diferenciadas.

Un periodo de fuerte expansion (1992-1998)
en el que el volumen de exportacion casi se
cuadruplico, desde los 475 millones de euros
hasta 1.734 millones, frenado por una caida del
8% en 1999. A partir del afio 2000 y hasta 2008
se inicia una nueva etapa alcista, con tasas de
crecimiento de las exportaciones en torno al
7 %, destacando especialmente el afio 2004, en
el que el crecimiento alcanzé el 13 %, debido a
la ampliacion de la UE a veinticinco socios y a la
recuperacion de los sectores de bienes de equi-
po, semimanufacturas y agroalimentario.

En 2009 la crisis de las hipotecas subprime
originada en Estados Unidos (EE. UU.) el afo
anterior contagi6 al sistema financiero interna-
cional, provocando una profunda crisis de liqui-
dez a nivel global que tuvo como consecuencia
el desplome del comercio mundial. Las expor-
taciones de CLM descendieron un 9 % ese afno.
La crisis financiera en Espafa se vio agravada
por una excesiva dependencia de la economia
en el sector de la construccion. Vista la fuerte
debilidad de la demanda nacional, las empre-
sas trataron de dirigir sus esfuerzos comercia-
les al exterior. Las exportaciones se convirtie-
ron desde entonces en la «tabla de salvacién»
de numerosas empresas, muchas de las cua-
les han visto minimizados sus riesgos comer-
ciales al tener diversificada su cartera de clien-
tes en varios paises. Asi, entre 2010 y 2017, las
exportaciones de la regién crecieron a una tasa
de dos digitos, mientras que entre 2016 y 2018,
ese crecimiento se ha ralentizado, presentando
en el ano 2018 una tasa de variacién de un
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3,4 %, valor minimo desde el afio 2009. En el
ano 2020 se ralentizan los flujos econdémicos
debido a la pandemia, siendo el primer afio de
la serie en presentar una tasa de variacion ne-
gativa del -3,8 %. Hecho que se contrarresta en
2021 con un aumento del 25,9 % en el valor de
las exportaciones, causado por un incremento
de envios y una subida de precios provocada
en parte por el aumento del coste del transpor-
te. Como consecuencia, CLM ha pasado de re-
presentar el 1,5% de toda la exportacién espa-
fola en 1997 al 2,8% en 2020. Ademas, la
contribucién de las exportaciones de CLM al
PIB regional se ha duplicado desde 2010, pa-
sando del 8% al 17 %.

Por otro lado, la evolucion de las importacio-
nes regionales ha seguido una tendencia mas
irregular en los ultimos anos, lejos de la que
inicié en 1986 tras la apertura de la economia
espanola a la Unién Europea (UE) y que se vio
acentuada en los afos de mayor crecimiento
economico.

No obstante, también podemos distinguir
varias etapas claramente diferenciadas:

— Periodo 1992-1996, que experimentd
crecimientos anuales de entre el 7% y el
9%.

— Periodo 1997-2004, en que se paso de
1.835 millones de euros a 4.803 millones
de euros, con tasas de crecimiento anua-
les de entre el 13% y el 23 %, salvo
el afo 2002, que fue de casi el 4%.En el
ano 2004 se iguala el crecimiento impor-
tador con el exportador, ambos con
el 13,4 %, aunque con un volumen muy
distinto.

— En 2005 se registra, por primera vez des-
de que se tienen datos, una bajada en las
importaciones de casi el 9 %. Pero en
2006 y 2007 se invierte esta situacion, >
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alcanzandose cifras récord de 5.927 mi-
llones de euros y un incremento del
26,6 %, y de 8.147 millones de euros y
una subida del 37,5 %, respectivamente.

En 2008 se vuelven a frenar las importa-
ciones con un descenso del 18,2%, in-
fluido sobre todo por el pardn de la auto-
mocion, sector dominante de nuestras
compras, el cual se acentia mas en
2009, con una caida del 28,8 %, y recu-
perandose ligeramente en 2010, con un
incremento del 9,5 %.

En 2011 y 2012, como consecuencia de
la crisis financiera internacional y el es-
tallido de la burbuja inmobiliaria en nues-
tro pais, nuestra capacidad de compra
se reduce y, por tanto, las importaciones
siguen una tendencia negativa, con sen-
dos descensos del 1,5% y 4,4%, res-
pectivamente, y un volumen cercano al
alcanzado en 2009, en el que se produjo
la mayor caida de nuestras compras al
exterior.

Sin embargo, en 2013 se recupera el au-
mento en las importaciones, con una tasa

de crecimiento del 16,7 %, que se conso-
lida en 2014 (4,5%), 2015 (11%), 2016
(12,6 %), 2017 (13,8%), 2018 (8,5%) y
2019 (0,7 %).

— En 2020 las importaciones cayeron un
0,2 % respecto al afo anterior, caida que
puede deberse a la parada en los proce-
s0s productivos por la pandemia.

— En 2021 las importaciones se recuperan y
suben un 19,6 %, subida en valor provoca-
da por el encarecimiento del transporte.

En definitiva, si analizamos la evolucion de
las importaciones desde 1997, ano en el que
esta direccion territorial comenz6 sus estudios
sobre los flujos comerciales de la region, ob-
servamos que estas han pasado de 1.835 mi-
llones de euros a 11.106 millones en 2021.
Comparando exportaciones e importaciones,
observamos una mejora transitoria de nuestro
déficit comercial en los afios posteriores a la
crisis —que alcanzé su minimo en 2012 con
560 millones de euros— como consecuencia
de fuertes crecimientos en las exportaciones y
leves descensos en las importaciones. En >

CUADRO 2
EVOLUCION HISTORICA DEL COMERCIO EXTERIOR DE CASTILLA-LA MANCHA
(Millones de euros)

Exportaciones Var. % Importaciones
1997 1.409,0 24,7 1.835,0
2013 4.866,3 12,2 5.717,3
2014 5.398,9 10,9 5.974,2
2015 6.013,5 11,4 6.633,8
2016 6.426,2 6,9 7.467,9
2017 7.073,2 10,1 8.501,6
2018 7.305,6 3,3 9.228,5
2019 7.540,9 3,2 9.306,7
2020 7.253,5 -3,8 9.325,8
2021~ 9.052,4 25,9 11.106,4

* Datos provisionales.
La tasa de variacion se calcula respecto a los datos provisionales del mismo periodo del afio anterior.

Var. % Saldo Var.% | indice de cobertura
17,8 -426,1 -0,3 76,8
16,7 -850,9 51,6 85,1

4,5 -575,4 -32,4 90,4
11,0 -620,3 7,8 90,6
12,6 -1.041,7 67,9 86,1
13,8 -1.428,5 371 83,2

8,5 -1.922,9 34,6 79,2

0,8 -1.765,8 -8,2 81,0

0,2 -2.072,4 17,4 77,8
19,6 -2.054,0 2,1 81,5

Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT), elaborado por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (D.T. de Comercio
en Castilla-La-Mancha).
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los ultimos anos estamos viendo coémo el ritmo
de crecimiento de las importaciones no solo se
esta recuperando, sino que llega a superar el
de las exportaciones, y, por tanto, nuestra ba-
lanza comercial se esta volviendo a deteriorar
(2.054 millones de déficit en 2021), sin llegar
aun a los niveles previos a la crisis, cuando se
alcanzaron los 5.000 millones de euros de dé-
ficit. De la misma manera, la tasa de cobertura,
que en los afos previos a la crisis rondaba el
40%, llegd a situarse en el 90% entre 2014 y
2015, pero el ritmo de crecimiento de las impor-
taciones en los ultimos anos ha situado el indi-
ce de cobertura en el 81,5% en 2021.

4. Anadlisis general: el comercio
exterior en Castilla-La Mancha
en 2021

El volumen total de exportaciones de CLM
en 2021 fue de 9.052,4 millones de euros, lo
que representa un incremento histérico del
25,9 % respecto a 2020, superior al 21,2% ex-
perimentado por Espafia. Se debe subrayar, no
obstante, que este resultado tan positivo en el
crecimiento de este afio se explica, por un lado,
por la comparacién con el afio 2020, en que los
flujos comerciales estuvieron afectados por la
situacion de pandemia global, y, por otro, por-
que en 2021 el valor total de las exportaciones
refleja también el aumento en los costes de
transporte y de los propios productos, que im-
plican que el crecimiento real de las exportacio-
nes sea bastante inferior. Aunque sea de mane-
ra aproximada, si para el céalculo del aumento
de precios escogemos un deflactor para bienes
comercializables que se situe entre el 7% vy el
9%, el crecimiento real de las exportaciones se
situaria en torno al 17-19 %, y aun asi seguirian
siendo cifras de crecimiento historicas.
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Este ano, la participacion de CLM sobre el
total de exportaciones nacionales es del 2,9 %,
siguiendo la tendencia de ligero aumento que
se viene produciendo en los ultimos afos, he-
cho que se estudiara en los siguientes capitu-
los para identificar qué sectores han contribui-
do a aumentar esta participacion.

Desde 1995, afo en el que comenzamos a
tener estadisticas de exportacién, la cifra de ven-
tas al exterior de nuestra comunidad se ha multi-
plicado casi por 9, desde los 1.042 millones de
euros hasta superar los 9.000 millones en 2021.

Todo ello viene l6gicamente matizado por
unos valores absolutos pequenos. En cualquier
caso, en los apartados dedicados al analisis
sectorial y de mercados destino de las exporta-
ciones, podremos profundizar en este hecho.

Por su parte, el volumen total de importacio-
nes en 2021 (3,2 % de las importaciones nacio-
nales) se situ6 en 11.106 millones de euros. Se
observa de nuevo un crecimiento interanual
histérico del 19,6 %, que, al igual que ocurria
en el caso anterior, se debe ajustar, eliminando
el efecto de incremento de los precios. Utilizan-
do el mismo deflactor, el crecimiento real se si-
tuaria en torno al 10-12%, mientras que, si to-
mamos como referencia un deflactor mas
representativo para los productos importados,
el crecimiento real de las mismas se situaria en
torno al 3-7 % unicamente.

Si observamos conjuntamente las exporta-
ciones e importaciones en 2021, vemos que el
déficit comercial se redujo un 2,1% en 2021,
gracias al especial dinamismo de las exporta-
ciones. En términos reales cabria esperar que
esa reduccion del déficit fuese mayor debido al
componente de incremento de los precios de la
energia que incorporan las importaciones. Fi-
nalmente, la tasa de cobertura mejora, situan-
dose en el 81,5%, cada vez mas cerca de la
media nacional (92,4 %). >
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5. Analisis sectorial del comercio
exterior de Castilla-La Mancha
en 2021

5.1. Analisis sectorial de la exportacion

Desde el punto de vista exportador, CLM es
una region eminentemente industrial. En 2021,
aproximadamente uno de cada dos euros fac-
turados al exterior procedia del sector indus-
trial. En este ultimo ano, las ventas de produc-
tos agroalimentarios crecieron a menor ritmo
de lo que lo hicieron los sectores industriales,
por lo que nuevamente redujeron su peso en
las exportaciones de nuestra region. No obs-
tante, que las exportaciones del sector prima-
rio en CLM representen el 35 % del total, mien-
tras que a nivel nacional dicho porcentaje sea
Unicamente del 22 %, nos da una idea del pro-
tagonismo que aun sigue teniendo este sector.

De hecho, en 2021, el primer capitulo ex-
portador en la region sigue siendo el de las

bebidas, con un total de 919 millones de euros
—fundamentalmente de la partida de vino (643
millones)—. Las ventas de vino crecieron a un
ritmo bajo en 2021 (3,7 %), afectadas todavia
por el cierre del canal HORECA durante el afio
de pandemia, que ha hecho que distribuidores
e importadores en nuestros principales merca-
dos de destino hayan contado con stock de
producto durante parte de 2021, impidiendo
asi nuevas ventas. Como viene siendo habi-
tual, el vino castellanomanchego presenta un
precio bajo en los mercados internacionales
debido al formato de venta a granel, que redu-
ce el margen disponible respecto al embotella-
do y al valor afadido de un buen proceso eno-
I6gico, a la vez que introduce volatilidad en el
precio.

El segundo capitulo exportador en 2021 fue
el de maquinas y aparatos mecanicos (833 mi-
llones de euros), cuyas ventas registraron un
aumento del 33,1 % respecto al afio preceden-
te. En este capitulo destacan las partes de >

CUADRO 3
PRINCIPALES CAPITULOS DE LA EXPORTACION DE CASTILLA-LA MANCHA
(Datos provisionales en millones de euros)

. Espana Castilla-La Mancha
Capfiulos expor_tados % % sltotal % % sitotal % sitotal sector
(Arancel Taric) 2021 . 2021 >
21/20 | exp. Espana 21/20 exp. CLM Espana

22 Bebidas de todo tipo (exc. zumos) 49642 | 14,2 1,6 919,2 2,0 10,2 18,5
84 Maquinas y aparatos mecanicos 21.248,6 11,9 6,7 832,6 33,1 9,2 3,9
85 Aparatos y material eléctricos 16.714,5 | 12,0 5,3 800,1 13,3 8,8 4,8
02 Carne y despojos comestibles 8.818,8 4,5 2,8 531,7 18,1 5,9 6,0
30 Productos farmacéuticos 17.076,2 | 41,9 5,4 519,4 | 455,0 5,7 3,0
39 Materias plasticas; sus manufacturas. | 13.399,6 | 32,9 4,2 506,8 52,5 5,6 3,8
76 Aluminio y sus manufacturas 4.763,9 | 52,0 1,5 421,3 69,3 4,7 8,8
04 Leche, productos lacteos; huevos 1.719,7 | 10,1 0,5 321,3 9,6 3,5 18,7
87 Vehiculos automdviles; tractores 45.778,5 8,3 14,5 298,1 8,5 3,3 0,7
15 Grasas, aceite animal o vegetal 5.358,6 | 28,1 1,7 251,0 38,8 2,8 47
Subtotal 10 sectores 139.842,6 16,6 44,2 5.401,7 31,5 59,7 3,9
Resto sectores 176.766,6 | 25,2 55,8 3.650,7 18,5 40,3 2,1
Total exportacion 316.609,2 | 21,2 100,0 9.052,4 25,9 100,0 29

Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT), elaborado por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (D.T. de Comercio

en Castilla-La-Mancha).
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motores (263 millones de euros) y los ordena-
dores portatiles (165 millones de euros).

El tercer capitulo en importancia fue el de
aparatos y material eléctrico (800 millones de
euros), cuyas ventas aumentaron un 13,3 %.
En este capitulo son especialmente relevantes
los acumuladores eléctricos (205 millones de
euros) y los teléfonos moviles (180 millones).
También son destacables las ventas al exterior
de relés (165 millones) y transformadores eléc-
tricos (77 millones).

Los productos carnicos ocupan el cuarto
puesto, con unas exportaciones que alcanza-
ron los 532 millones de euros gracias a un cre-
cimiento del 18,1 %, posibilitado principalmente
por el buen comportamiento de las exportacio-
nes de la carne de porcino fresca y congelada
a mercados tan lejanos como son el chino y el
japonés.

El top 5 de capitulos mas exportados lo ocu-
pa —probablemente de manera excepcional
debido a la situacion coyuntural que se produjo
en 2021— el de los productos farmacéuticos,
con unas ventas al exterior que alcanzaron su
maximo histérico de 519 millones de euros. El
espectacular crecimiento del 455% se debid
fundamentalmente a las exportaciones de va-
cunas frente al coronavirus.

Por lo que respecta a los sectores tradicio-
nales de CLM, las exportaciones de aceite de
oliva (222 millones de euros) crecieron un 36 %
en 2021, gracias a que las ventas a Italia, nues-
tro principal cliente (57 % sobre el total), au-
mentaron un 44,3 %, hasta situarse en 127 mi-
llones de euros. Japdn, que tradicionalmente
habia sido el segundo cliente, registra una cai-
da en las exportaciones que hace que sea su-
perado por paises como Francia y Portugal en
un afno como el de 2021, en que las dificulta-
des logisticas y las impuestas por el cierre de
fronteras y las restricciones de cada pais
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vinculadas a la pandemia han jugado un pa-
pel fundamental a la hora de explicar esta
evolucion.

El queso merece una mencién especial.
Castilla-La Mancha es la primera comunidad
auténoma exportadora de queso en Espana: el
manchego es nuestro queso mas internacio-
nal, el cual se ha convertido en uno de los po-
cos productos cuyas ventas al exterior no solo
no han descendido —ni siquiera en los peores
anos de la crisis de 2008—, sino que, ademas,
ha logrado casi triplicar su cifra de exportacion
en los ultimos diez afos, hasta los 159 millones
de euros.

5.2. Analisis sectorial de la importacion

En 2021 las importaciones de CLM alcanza-
ron los 11.106,4 millones de euros, lo que supo-
ne un récord historico, tanto por el valor alcan-
zado como por el crecimiento del 19,6%
registrado.

Tal y como ocurria con las exportaciones,
este crecimiento nominal tan espectacular hay
que matizarlo, pues si se descuenta el efecto
de aumento de los precios observado en los
bienes comercializables, el crecimiento real se-
ria mucho mas modesto, situandose en torno
al 5-9%, dependiendo del deflactor de precios
utilizado.

Los tres grandes macrosectores tradiciona-
les obtienen crecimientos en torno al 20 %. Asi,
el sector primario presenta un crecimiento del
18,7 %; las semimanufacturas, del 21,7 %, y las
manufacturas, del 17 %.

De entre ellos, el mas relevante es el de las
manufacturas, que supone practicamente la
mitad de lo que se importa en la regién. Los
bienes de equipo son el sector mas relevante,
al importarse 4.085 millones de euros, >
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concentrados principalmente en «aparatos y Respecto a las manufacturas de bienes de
material eléctricos» y en «maquinas y aparatos consumo, destacan las de prendas de vestir.

mecanicos», que desplazaron al sector de «ve- Todos estos sectores presentan crecimientos

hiculos automéviles», tradicional lider en cuan- importantes en sus importaciones durante el

to a las importaciones castellanomanchegas. ultimo afio. >
CUADRO 4

EL COMERCIO EXTERIOR DE CLM: PRINCIPALES PAISES
(Millones de euros)

Exportaciones Importaciones Saldo
° ° o o °

reises 2021 217020 s/tot/:ll 21 2021 21;020 s/tot/;l 21 2021 21720
Portugal 1.811,9 25,0 20,0 622,9 271 5,6 1.189,0 23,9
Francia 1.374,1 26,7 15,2 1.378,8 14,9 12,4 -4,7 -95,9
Italia 823,1 49,2 9,1 860,5 34,4 7,7 -37,4 -57,9
Alemania 740,8 8,8 8,2 1.624,8 -3,0 14,6 -884,1 -11,1
Bélgica 4157 97,4 4,6 502,0 44,6 4,5 -86,3 -36,9
Paises Bajos 349,5 92,4 3,9 1.269,8 64,6 11,4 -920,3 56,1
China 338,2 35,9 3,7 1.243,8 36,1 11,2 -905,6 36,2
Reino Unido 327,2 4,2 3,6 227,0 -10,3 2,0 100,2 64,4
Estados Unidos 280,7 -12,2 3,1 227,4 14,4 2,0 53,3 -55,9
Turquia 246,3 59,4 2,7 267,1 22,4 2,4 -20,7 -67,4
Subtotal 10 paises 6.707,6 29,1 74,1 8.224,2 22,6 74,0 -1.516,6 0,3
Polonia 215,2 24,2 2,4 342,1 26,6 3,1 -126,8 30,9
Marruecos 150,2 14,9 1,7 27,7 -15,2 0,2 122,6 24,9
Finlandia 111,2 165,8 1,2 19,8 73,8 0,2 91,5 200,1
México 100,8 26,1 1,1 38,0 86,9 0,3 62,7 5,4
Japén 87,3 -0,6 1,0 50,7 26,9 0,5 36,6 -23,5
Dinamarca 86,3 43,4 1,0 95,0 52,5 0,9 -8,7 312,2
Suecia 76,8 -10,2 0,8 104,7 -12,4 0,9 -27,9 -18,0
Rusia 68,2 -3,6 0,8 8,9 17,0 0,1 59,3 -6,1
Austria 56,0 113,9 0,6 73,6 13,1 0,7 -17,6 -54,7
Republica Checa 54,8 1,3 0,6 144,2 26,8 1,3 -89,4 49,9
Subtotal 20 paises 7.7114,4 28,4 85,2 9.128,8 22,5 82,2 -1.414,4 -2,1
Rumania 53,7 22,9 0,6 55,5 61,6 0,5 -1,8 -119,6
Israel 53,0 42,4 0,6 15,1 35,0 0,1 38,0 45,6
Arabia Saudi 53,0 18,2 0,6 8,2 67,8 0,1 44,8 12,1
Corea del Sur 50,5 42,8 0,6 32,1 -44.1 0,3 18,4 -183,6
Irlanda 50,1 34,0 0,6 594,6 6,0 5,4 -544.,5 4,0
Canada 49,6 39,6 0,5 9,8 -42,4 0,1 39,8 114,5
Grecia 40,6 18,1 0,4 28,7 1,0 0,3 11,9 99,5
Emiratos Arabes Unidos 40,2 4,2 0,4 1,4 1.946,9 0,0 38,8 0,7
Noruega 38,3 159,3 0,4 8,4 -90,5 0,1 30,0 -140,7
Suiza 37,9 22,7 0,4 31,5 -15,6 0,3 6,4 -199,8
Subtotal 30 paises 8.181,2 28,7 90,4 9.913,9 19,6 89,3 -1.732,7 -10,3
Total CLM 9.052,4 25,9 100,0 11.106,4 19,6 100,0 -2.054,0 -2,1

Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT), elaborado por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (D.T. de Comercio
en Castilla-La-Mancha).
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Le sigue en importancia el macrosector de
semimanufacturas, con unas importaciones
que alcanzaron los 3.500 millones en 2021
(31,5% del total). Es un macrosector muy ato-
mizado donde muchos capitulos contribuyen a
esta cifra final de importacion, y donde el pri-
mer lugar del ranking lo ocupa el sector de
«productos farmacéuticos». No obstante, cabe
destacar especialmente el comportamiento del
segundo capitulo en importancia, el de «meta-
les», por su crecimiento espectacular, del
249 % en este ultimo afno.

Finalmente, las importaciones correspon-
dientes al sector primario se situaron en 2.005
millones de euros en 2021 (18,1 % del total). Se
trata de unas importaciones muy diversifica-
das, entre las que cobran protagonismo las be-
bidas espirituosas, el queso, el yogurt, la pas-
teleria, el cacao, etc.

6. Analisis geografico del comercio
exterior en Castilla-La Mancha
en 2021

Desde el punto de vista del analisis geogra-
fico del comercio exterior en CLM, podemos
afirmar que existe una concentracion geografi-
ca de las exportaciones e importaciones de
CLM en la UE. Ello hace que no pueda hablar-
se de un comercio «genuinamente» internacio-
nal, en la medida en que las transacciones son
ajenas a medidas de politica comercial, se de-
sarrollan en un contexto de libre circulacion de
mercancias o, incluso, entre paises con una
misma moneda (UEM).

No obstante, aunque veniamos observando
una progresiva reduccion de esa concentra-
cion en los mercados comunitarios, la pande-
mia y los problemas del transporte han contri-
buido a revertir esta tendencia. En 2021 las
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exportaciones a Europa concentraron el 79,3 %
del total, como ocurria en 2008, cuando repre-
sentaban mas del 80 %. Por su parte, las impor-
taciones procedentes de Europa han pasado
de representar el 83,4 % del total al 76,0 %. Esta
concentracion en la exportacion se ha reflejado
en un descenso de aproximadamente un punto
porcentual, en el porcentaje sobre el total de
exportaciones, en el resto de las areas. Améri-
ca ha caido del 8,2 % (2020) al 7,1 % (2021), Asia
ha pasado del 10,5% (2020) al 9,5% en 2021 y
Africa ha caido del 4,6 % al 3,6 % en 2021.

Portugal (1.811,9 millones de euros), Fran-
cia (1.374,1 millones de euros), ltalia (823,1 mi-
llones de euros) y Alemania (740,8 millones de
euros) vienen siendo desde hace anos los prin-
cipales destinos de la exportacion de Castilla-
-La Mancha.

En 2021 las expediciones a Portugal au-
mentaron un 25 % por el aumento de la deman-
da de las partidas relacionadas con el comer-
cio intraindustrial, que durante el aho 2020 no
se produjeron por la pandemia.

Las expediciones de la region a Francia es-
tan muy concentradas: las 20 partidas mas ex-
portadas suponen el 88 % de los envios. Este
afno, los envios han aumentado en un 26,7 %.
Las principales partidas exportadas —apara-
tos y material eléctricos, aluminio, materias
plasticas, y maquinas y aparatos mecanicos—
presentan fuertes subidas y compensan la cai-
da del vino. En conclusién, durante el afio 2021
se observa un aumento importante en las ex-
portaciones de productos industriales que ga-
nan cuota de mercado y van desplazando a los
sectores agro.

Italia (823 millones de euros) ha aumentado
las compras a la region. Aceite de oliva virgen,
vacunas, vino a granel, materias plasticas y ve-
hiculos automéviles han sido las primeras par-
tidas mas vendidas. >
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Las exportaciones a Alemania en 2020 au-
mentaron en un 8% respecto al afio anterior.
La primera partida en importancia en las ven-
tas a Alemania sigue siendo la de vino, seguida
de maquinas y aparatos mecanicos, materiales
plasticos y sus manufacturas, carnes y despo-
jos, y aluminio. Es destacable este afo la caida
en el ranking de los cinco primeros de aerona-
ves y vehiculos espaciales, y de las manufac-
turas de piedra y yeso, que nuevamente no han
conseguido entrar en el ranking.

Bélgica (416 millones de euros) continda en
el quinto puesto del ranking. Los principales
productos enviados a este pais desde la regién
son: vacunas, jeringuillas y catéteres, sal, apa-
ratos de alumbrado y vinos embotellados.

Estos cinco paises completarian las cinco
primeras posiciones entre los clientes de CLM,
y suponen el 71,9% de los envios a la Unién
Europea.

Fuera de la UE, el primer destino de las ex-
portaciones castellanomanchegas en 2021 fue
por primera vez China.

China, con unas ventas que alcanzaron los
338 millones de euros, lo que supuso un au-
mento del 35,9 % respecto al afio anterior, lide-
ra las compras de los terceros paises. La ex-
portacion castellanomanchega al gigante
asiatico se concentra en productos agroali-
mentarios como carne y despojos (carne con-
gelada de porcino), leche y productos lacteos,
bebidas (vino), otros productos de origen ani-
mal (huesos desgelatinizados) y conservas de
verdura o fruta (zumo de mosto). En conclu-
sion, la exportacion al gigante asiatico esta li-
derada por los productos agro.

Reino Unido sigue siendo un socio funda-
mental para la region y permanece en el rank-
ing de los 10 primeros. Las exportaciones al-
canzaron los 327 millones de euros y crecieron
un 4,2%. Las partidas mas exportadas fueron:

bebidas excepto zumos (vino embotellado),
materias plasticas y sus manufacturas, apara-
tos y material eléctrico, maderas y sus manu-
facturas y productos quimicos organicos. Este
afno desaparecen del ranking de los cinco pro-
ductos mas exportados el queso, los ajos y las
cebollas, y las prendas de vestir. Los envios de
productos industriales lideran en 2021 los en-
vios a Reino Unido.

Estados Unidos se situa como tercer pais
fuera de la Unién (280 millones de euros), con
una caida del 12% respecto a 2021. Las cinco
primeras partidas enviadas fueron: leche y pro-
ductos lacteos, madera y sus manufacturas,
maquinaria y aparatos mecanicos, bebidas (vino
embotellado) y aceite de oliva virgen extra.

Turquia, con un volumen de exportacion de
246 millones de euros, es desde 2014 nuestro
cuarto cliente no comunitario. En 2021 las ven-
tas a Turquia han subido un 22,4 %, debido en
gran medida al aumento de los envios de los
productos quimicos organicos y maquinas y
aparatos mecanicos.

La exportacion a Marruecos, otro de los so-
cios preferentes para Espafa, y que ocupa el
duodécimo puesto del ranking en las ventas de
la region al exterior, subié un 14,9 %, alcanzan-
do los 150 millones de euros. Las principales
partidas son: vehiculos automdviles (principal-
mente partes y accesorios de vehiculos auto-
moviles), maquinaria y aparatos mecanicos,
materiales plasticos y sus manufacturas, y le-
gumbres, hortalizas sin conserva (ajos).

Desde el punto de vista importador, lo mas
resefable en 2021 fue el aumento generali-
zado de las compras a nuestros principales
socios, a excepcion de Alemania, que cayé
un 3 %.

Desde las instituciones se insiste en que, en
un contexto tan globalizado como el actual,
una excesiva concentracion de los flujos [>
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comerciales puede suponer un mayor riesgo
comercial o, cuando menos, una pérdida de
oportunidades en otros mercados. Por eso, la
Administracion comercial espanola ha selec-
cionado los denominados PASE (Paises con
Actuacion Sectorial Estratégica) con el objetivo
de fomentar las exportaciones a mercados
extracomunitarios.

7. Anadlisis provincial de los flujos
comerciales

7.1. Albacete

El volumen de exportacion de Albacete en
2021 se situé en 1.151 millones de euros, lo
cual ha supuesto un aumento del 8,7 % respec-
to al afio anterior y una cuota de participacion
del 12,7 % sobre el total de las exportaciones
de Castilla-La Mancha.

Francia. Las exportaciones representaron el
17,7 % del total exportado y han caido un 13,3 %.
Las principales partidas supusieron un 46 % del
total, y fueron: aluminio y sus manufacturas
(34 M€, 33,9%), manufacturas de fundicion,
hierro y acero (31 M€, 30,7 %) y vidrio y sus
manufacturas (29 M€, 0,1 %). Bebidas excepto
zumos (principalmente vino a granel) cay6 del
primer puesto al cuarto (27 M€, -30 %); aun asi,
acapara el 13% de la cuota del mercado fran-
cés. El estudio histérico muestra una evolucion
positiva en los envios al pais vecino y habra
que estudiar si la caida producida este ano, en
gran medida por la caida de las ventas del vino,
ha sido un hecho puntual.

Italia. Las exportaciones representaron el
14,7% del total exportado, aumentando un
16,2 % respecto al afo anterior. Las tres princi-
pales partidas supusieron un 49 % del total, y
fueron: vehiculos, automaviles, tractores (35 M€,
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3,7 %), que mantiene el primer puesto del rank-
ing después de que en 2020 desplazase a fru-
tos secos —almendras— (28 M€, -14,7%) vy
bebidas excepto zumos —en su mayoria vino a
granel— (21 M€, 16%). Los datos muestran
que las exportaciones a ltalia llevan una ten-
dencia alcista.

Portugal. Las exportaciones representaron el
9,2% del total exportado. Las tres principales
partidas supusieron un 39% del total, y fueron:
bebidas excepto zumos —principalmente vino a
granel— (20 M€, 37%), maquinas y aparatos
mecanicos (11 M€, 43%), y vidrio y sus manu-
facturas (10 M€, 112%). Las cifras muestran que
las exportaciones a Portugal llevan una tenden-
cia alcista iniciada en 2014. Este ano han au-
mentado un 49% con respecto a 2020 y se ha
colocado en el tercer puesto, superando a
Alemania.

Alemania. Las exportaciones representaron
el 8,9% del total exportado. Las principales
partidas supusieron un 43 % del total: aluminio
y sus manufacturas (24 M€, 38 %), pieles (ex-
cepto peleteria) y cueros (10 M€, 72,6%), y
maquinas y aparatos mecanicos (10 M€, 64 %).
Este ano es de destacar que los envios de ae-
ronaves caen del primer puesto al décimo, y el
vino, aunque ocupa el sexto lugar, cae un 26 %
respecto a 2020. Este afo continda la tenden-
cia bajista iniciada el afo anterior, y las expor-
taciones cayeron en 2021 un 12,8 %.

Estados Unidos adelanta este afno a Reino
Unido, y sus exportaciones representaron el
75% del total exportado (86,4 M€). Las tres
principales partidas fueron: madera y sus ma-
nufacturas, calzado y cuchilleria.

En cuanto a la vertiente importadora de la
provincia de Albacete, asciende a la cantidad de
864 millones de euros, con un aumento respec-
to al pasado afno del 4,8% y una cuota de >
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participacion del 7,8 % sobre el total de las im-
portaciones de Castilla-La Mancha.

Francia. Las importaciones representaron el
20,6 % del total importado. Las tres principales
partidas supusieron un 60 % del total: leche
y productos lacteos —principalmente quesos y
mantequilla— (68 M€, 4,7 %), legumbres y hor-
talizas —destacando en su mayoria las pata-
tas— (24 M€, 19,4%) y aeronaves (15 ME,
-63,4 %). La tendencia muestra que las importa-
ciones de Francia, que se mantenian estables
desde 2018, han caido un 9,9 %, lo que implica
que habra que esperar a 2022 para analizar si
se estan buscando nuevos proveedores para
los productos que tradicionalmente compraba-
mos a Francia o, por otro lado, se debe a la cai-
da del sector aeronaves por la reduccion en los
pedidos tras la pandemia.

Alemania. Las importaciones representaron
el 20 % del total importado. Las principales par-
tidas supusieron un 83% del total, y fueron:
maquinas y aparatos mecanicos (119 Mg,
-1,8 %), aeronaves (15 M€, -11,3%) y materias
plasticas y sus manufacturas (9 M€, 38%). La
tendencia muestra que las importaciones pro-
cedentes de Alemania van aumentando a un
crecimiento constante, recuperandose tras la
gran caida sufrida en el periodo 2012-2016.

China. Las importaciones supusieron el
12,2% del total, alcanzando los 106 ME£€. Las
principales partidas, los tres primeros capitulos
del Taric, constituyeron el 37 %, y los 10 prime-
ros, un 66 %, lo que indica la diversidad de pro-
ductos importados de China. Los tres primeros
capitulos son: aparatos y material eléctrico (15
ME€), muebles, sillas y lamparas —principal-
mente aparatos de alumbrado— (14 M€), y
maquinas y aparatos mecanicos (10 M€). Las
importaciones a China han evolucionado de
manera estable desde 2015; este ano las im-
portaciones han aumentado un 38,9 %.

Portugal. Las importaciones representaron
el 8,8 % del total importado, alcanzando los 76
ME. Las tres principales partidas supusieron un
50 % del total, y fueron: otros productos quimi-
cos (17 M€), materias plasticas y sus manufac-
turas (11 M€) y frutas —almendras— (11 ME€).
La tendencia muestra que las importaciones
procedentes de Portugal presentan tendencias
alcistas constantes; este afo las importaciones
han crecido un 13,2 % respecto a 2020.

Italia. Las importaciones representaron el
8,5% del total importado. Las tres principales
partidas supusieron un 43 % del total, y fueron:
leche y productos lacteos —quesos— (14 ME,
5,2%), maquinas y aparatos mecanicos (10
M€, 38%) y pieles (8 M€, 27 %). La tendencia
muestra que las importaciones procedentes de
ltalia presentan tendencias alcistas y parece
que recupera los niveles prepandemia.

7.2. Ciudad Real

Ciudad Real presenta un volumen de expor-
taciones en 2021 de 2.356 millones de euros,
un 27,4 % mas que el afio anterior y una cuota
de participacion del 26,0 % sobre el total de las
exportaciones de Castilla-La Mancha.

Francia. Las exportaciones representaron el
15,7 % del total exportado. Las tres principales
partidas supusieron un 56% del total, y fueron:
bebidas excepto zumos —principalmente vino a
granel— (102 Mg, -2,6%), materias plasticas y
sus manufacturas (58 M€, 72,6 %), y aeronaves
(venta puntual de 48 M€). La tendencia muestra
que las exportaciones a Francia han aumentado
fuertemente este ano, con una subida del 47,1 %.

Alemania. Las exportaciones representaron
el 11,4 % del total exportado. Las tres principa-
les partidas supusieron un 65 % del total, y fue-
ron: bebidas excepto zumos —destacando >
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los envios de vino a granel— (100 M€, 1,7 %),
materias plasticas y sus manufacturas (44 M€,
52,5%), y maquinas y aparatos mecanicos (31
M€, 77,3 %). Las cifras muestran que las expor-
taciones a Alemania, que llevaban una tenden-
cia bajista iniciada en 2017, este afno cambian
su tendencia y recuperan niveles superiores a
2018, gracias a que han subido un 29,1 % con
respecto a 2020.

Italia. Las exportaciones representaron el
11,2 % del total exportado. Las principales parti-
das supusieron un 66 % del total, y fueron: ma-
terias plasticas y sus manufacturas (59 M€,
49%), grasa, aceite animal o vegetal —en su
mayoria aceite de oliva virgen extra— (50 M€,
21,4%), y bebidas excepto zumos —en su ma-
yoria vino a granel y mosto— (49 M€, 33,8 %).
Este afno Italia crece un 34,9 % respecto a 2020
y alcanza un nuevo maximo histérico para las
exportaciones de Ciudad Real a Italia.

Portugal recupera el cuarto puesto en 2021.
Las compras aglutinaron el 9,6 % del total ex-
portado. Las principales partidas representa-
ron un 56 % del total, y fueron: materias plasti-
cas y sus manufacturas (78 M€, 34 %), bebidas
excepto zumos —vino en todos sus formatos y
aguardientes— (26 M€, -10,5%) y grasas, aceite
—aceite de oliva y de girasol principalmente—
(23 M€, 220 %). Los datos muestran que las ex-
portaciones a Portugal llevaban una tendencia
alcista, y este ano alcanzan un nuevo récord,
con 227 ME.

Turquia sube del sexto al quinto lugar tras la
caida de EE. UU. en el ranking de los cinco pri-
meros paises compradores de productos ciu-
dadrealefos. Las exportaciones con destino
Turquia alcanzaron los 194 M€ y supusieron el
8,2 % del total. Las principales partidas repre-
sentan un 97 % del total, y fueron: productos
quimicos organicos (168 M€, +118 %), materias
plasticas y sus manufacturas (15 M€, -33%), y
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maquinas y aparatos mecanicos (6 M€, 390 %).
La tendencia muestra que las exportaciones a
Turquia van al alza.

Por lo que se refiere a la importacién, Ciu-
dad Real presenté un volumen de 876 millones
de euros durante el ejercicio 2021, lo que supo-
ne un aumento de compras exteriores del
33,3 % respecto al afio anterior y una cuota de
participacion del 7,9 % sobre el total de las im-
portaciones de Castilla-La Mancha.

Italia sube dos puestos en 2021 y lidera
el ranking. Las importaciones representaron el
13,2 % del total importado, alcanzando los 115
M€. Las principales partidas supusieron el
37 % del total, y fueron: aparatos y material
eléctrico (16 M€, 51 %), plomo y sus manufac-
turas (15 M€, 1550 %) y aceites y grasas —acei-
te de palma y girasol— (13 M€, 258 %). Este
afo el total de las importaciones proceden-
tes de Italia han subido un 54 %, y la tendencia
es alcista.

Francia. Las importaciones representaron el
11,7 % del total importado. Las principales par-
tidas supusieron un 46% del total, y fueron:
otros productos quimicos (20 M€, 10,7 %), apa-
ratos y material eléctrico (13 M€, 36,5%), y
maquinas y aparatos mecanicos (13 M€, 23 %),
partida que se consolida en el tercer puesto. La
tendencia muestra que, en 2021, han subido
las importaciones un 11,7% y se alcanza un
nuevo récord en la serie histdrica.

Portugal. Las importaciones representaron
el 10,5% del total importado, alcanzando los
64 ME. Las principales partidas supusieron un
49 % del total, y fueron: plomo y sus manufac-
turas (23 M€, 38 %), materias plasticas y sus
manufacturas (13 M€, 143 %), y vidrio y sus ma-
nufacturas (9 M€, 8,1%). Este ano las impor-
taciones crecieron un 10,5% respecto al afo
anterior, y Portugal se sitia como tercer >
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proveedor de Ciudad Real. La tendencia de las
compras a Portugal por parte de la provincia es
claramente creciente.

Reino Unido. Las importaciones representa-
ron el 10,5% del total importado, alcanzando
los 64 M£. Las principales partidas supusieron
un 49 % del total, y fueron: plomo y sus manu-
facturas (23 M€, 38 %), materias plasticas
y sus manufacturas (13 M€, 143 %), y vidrio y
sus manufacturas (9 M€, 8,1 %). Este ano las
importaciones crecieron un 10,5 % respecto al
ano anterior, y Portugal se situa como tercer
proveedor de Ciudad Real. La tendencia de las
compras a Portugal por parte de la provincia es
claramente creciente.

Alemania. Las importaciones representaron
el 9,6% del total importado, alcanzando los
84,1 M€. Las principales partidas representan
un 36 % del total, y este afo fueron: maquinas
y aparatos mecanicos (14 M€, 279 %), mate-
rias albumindideas, colas (9 M€, 650 %), y ma-
terias plasticas y sus manufacturas (7 M€, -54 %).
Las dos primeras han desplazado a los habi-
tuales del ranking, aparatos y material eléctri-
co, vehiculos y automdviles, que caen a la sép-
tima y quinta posicién, respectivamente. La
tendencia muestra que, a pesar de la caida de
las importaciones de Alemania en 2012, poco a
poco se van recuperando, asi como las com-
pras de Ciudad Real a este pais, que en 2021
aumentaron un 50,2 %.

7.3. Cuenca

La provincia de Cuenca presenta un volu-
men de exportaciones en 2021 de 777 millo-
nes de euros, con un incremento del 26,6 %
respecto al aflo anterior y una cuota de partici-
pacion del 8,6 % sobre el total de las exporta-
ciones de Castilla-La Mancha.

Francia. Las exportaciones representaron el
26,2 % del total exportado, alcanzando los 204
M€. Las principales partidas supusieron un
88% del total, y fueron: aparatos y material
eléctrico (148 M€, 36,2 %), bebidas excepto zu-
mos (21 M€, 5,3%) y carne y despojos comes-
tibles —principalmente carne de cerdo— (10
M€, -14,9%). La tendencia muestra que las ex-
portaciones a Francia van aumentando afo
tras ano: en 2021 se incrementé un 36,8 %.

China. Las exportaciones representaron el
23,7 % del total exportado, alcanzando los 184
ME€. Las principales partidas supusieron un
95% del total, y fueron: carne y despojos co-
mestibles —principalmente carne de cerdo y
sus despojos— (162 M€, 81,8%), conservas
de verdura o fruta —principalmente envios de
mosto— (8 M€, 112%) y vehiculos automovi-
les, tractores (5 M€, 66,4 %). Las exportacio-
nes se han incrementado un 83 %, respecto a
2020, principalmente por el aumento de envio
de carne de porcino al pais asiatico. La tenden-
cia general en el periodo de estudio es
creciente.

ltalia. Las exportaciones representaron el
9% del total exportado, alcanzando los 70 ME€.
Las principales partidas supusieron un 73 % del
total, y fueron: grasa, aceite animal o vegetal
—en su mayoria aceite de oliva virgen extra—
(33 M€, 156 %), bebidas (9 M€, 274 %) —que se
posiciona este afo en el ranking— y carne y
despojos comestibles (9 M€, 2,6 %). Hortalizas
—en su mayoria ajos— (7,6 M€, -21 %) cae al
cuarto lugar por la competencia con el ajo de
Egipto, de China y de Chile. La tendencia mues-
tra que las exportaciones a ltalia presentan fluc-
tuaciones. Este ano las exportaciones han cre-
cido un 69 % con respecto a 2021 por las fuertes
subidas en las principales partidas.

Alemania. Las exportaciones representaron
el 5,5% del total exportado, alcanzando los >
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36,8 M£. Las principales partidas supusieron
un 73 % del total, y fueron: ajos, vino y vino es-
pumoso embotellado, zumo de uva y aparatos
eléctricos. La tendencia muestra que las expor-
taciones a Alemania llevan una tendencia ba-
jista iniciada en 2017; sin embargo, este afno el
aumento ha sido del 15,7% con respecto a
2020, por el aumento de los envios de la mayo-
ria de las partidas.

Portugal. Las exportaciones representaron
el 5% del total exportado, alcanzando los 39
ME€. Las principales partidas supusieron un
40 % del total, y fueron: carne de cerdo, ajos y
cebollas, y manufacturas de fundicion. La ten-
dencia muestra que las exportaciones a Portu-
gal llevan una tendencia claramente creciente.

El volumen de importacion de la provincia
de Cuenca en 2021 fue de 285 millones de eu-
ros, que se mantiene igual que en 2020 y con
una cuota de participaciéon del 2,6 % sobre el
total de las importaciones de Castilla-La
Mancha.

El primer pais proveedor de bienes de la
provincia es Alemania. Las importaciones re-
presentaron el 25,6 % del total importado. Las
tres primeras partidas representaron un 85%
del total, y fueron: aparatos y material eléctrico
(48 M€, 38%), materias plasticas y sus manu-
facturas (8 M€, 19,7 %) y vehiculos, automévi-
les y tractores (6 M€, -12,3%). Las importacio-
nes en 2021 crecieron un 31,5% respecto al
afo anterior. La tendencia muestra una recupe-
racion tras la caida de 2018.

China. Las importaciones representaron el
24,5% del total importado, alcanzando los
38,4 M€. Las tres primeras partidas supusie-
ron un 52 % del total, y fueron: aparatos y ma-
terial eléctrico (16 M€, 18,5%), manufacturas
de cuero, marroquineria (13 M€, 400 %), y pie-
dra, metal precioso; joyeria —principalmente
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bisuteria— (7 M€, 100%). Este afo las com-
pras procedentes de China han crecido un
81,8 % y la tendencia del periodo de estudio es
claramente creciente.

Francia. Las importaciones representaron
el 6,1 % del total importado. Las tres prime-
ras partidas representaron un 70 % del total,
y fueron: aparatos y material eléctrico (4 M€,
-4,2%), conservas de verduras o fruta, zu-
mos —en su mayoria zumo de pera— (3 M€,
-63 %) y vehiculos (2 M€, -53%). Este afo
las importaciones de Francia han caido un
30 %.

Italia. Las importaciones aglutinaron el 6,1 %
del total, hasta alcanzar los 17,3 M€. Las tres
primeras partidas supusieron un 70 % del total,
y fueron: maquinas y aparatos mecanicos (8
M€, -36,8 %), materias plasticas y sus manu-
facturas (2 M€, 100%), y manufacturas diver-
sas de metales (1 M€, 49%). Las importacio-
nes han caido en un 8,9% respecto al afno
anterior y la tendencia general del periodo de
estudio es creciente.

Bélgica. Las importaciones aglutinaron el
4,8% del total, hasta alcanzar los 15,6 M€. Las
tres primeras partidas supusieron un 78 % del
total, y fueron: materias plasticas y sus manu-
facturas (7 M€, 100 %), vehiculos automdviles
(3 M€, 200%) y otros productos quimicos (1
M€, -19,5%). Las importaciones han aumenta-
do en un 65 % respecto al aho anterior, y la ten-
dencia general del periodo de estudio también
es creciente.

7.4. Guadalajara

La provincia de Guadalajara presenta un vo-
lumen de exportaciones en 2021 de 2.442 mi-
llones de euros, con un incremento del 36,0 %
respecto al afo anterior y una cuota de [>
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participacion del 27,0 % sobre el total de las ex-
portaciones de Castilla-La Mancha.

Portugal. Las exportaciones aglutinaron el
42,4% del total exportado, alcanzando los
1.037 ME€. Las principales partidas supusieron
un 58 % del total, y fueron: aparatos y material
eléctrico (258 M€, 14 %), maquinas y aparatos
mecanicos (245 M€, 41 %), y aluminio y sus
manufacturas (128 M€, 68 %), que desbanca a
prendas de vestir de punto (81 M€, 18%). La
tendencia del periodo de estudio muestra que
las exportaciones a Portugal han experimenta-
do un gran crecimiento, en concreto para el pe-
riodo 2020-2021, que han crecido un 42,4 %.

Francia. Las exportaciones representaron el
9,5 % del total exportado, alcanzando los 168 ME.
Las principales partidas representan un 41 %
del total, y fueron: aparatos y material eléctrico
(53 M€, +3 %), materias plasticas y sus manu-
facturas (21 M€, +21 %), y aluminio y sus ma-
nufacturas (20 M€, +310). La tendencia muestra
que las exportaciones a Francia van aumentan-
do afo tras afio de manera constante.

Paises Bajos. Las exportaciones represen-
taron el 7,9 % del total exportado. Las principa-
les partidas supusieron un 94 % del total, y fue-
ron, a diferencia de otros afos: productos
farmacéuticos —vacunas covid— (173 ME€£),
muebles, sillas, lamparas (4 M€, -9%), y sal,
yeso, piedras (2,5 M€, 1%). Paises Bajos se
coloca este ano en el ranking por la alta de-
manda de vacunas covid. Habra que analizar
su evolucién en los proximos afos, ya que, Si
esta demanda cae, perdera posiciones. En ge-
neral, la tendencia muestra que las exportacio-
nes a Paises Bajos van aumentando afo tras
afno de manera constante. En 2021 crecieron
un 300 % respecto a 2020.

Bélgica. Las exportaciones representaron
el 5,8 % del total exportado (140 M€) y el pais
se coloco en el cuarto puesto del ranking por

delante de ltalia. Las principales partidas su-
pusieron un 93 % del total, y fueron: produc-
tos farmacéuticos —vacunas covid— (111
M€), muebles, sillas, lamparas (15 ME,
-12,4%), y maquinas y aparatos mecanicos
(5 M€, -7,5%). En el conjunto de anos del pe-
riodo de estudio, las exportaciones han pre-
sentado un gran crecimiento, en concreto en
2021, de mas de un 300 % debido al envio de
vacunas.

Italia. Las exportaciones representaron el
4,4% del total exportado. Las tres partidas
principales supusieron un 43 % del total, y fue-
ron: aluminio y sus manufacturas —que entran
por primera vez en el ranking— (20 M€, 700 %),
vidrio y sus manufacturas (13 M€, 23 %), y pro-
ductos farmacéuticos, en su mayoria vacunas
(13 M€). Este afo las exportaciones han subi-
do un 30% con respecto a 2020. La tendencia
muestra que las exportaciones a ltalia, en el
conjunto de anos, ahora es alcista, aunque po-
dria cambiar si Guadalajara deja de ser pro-
veedor de aluminio y vacunas.

El volumen de importacién de la provincia
de Guadalajara en 2021 fue de 6.140 millones de
euros, con un incremento del 20,4 % respecto
a 2020 y una cuota de participacion del 55,3 %
sobre el total de las importaciones de Castilla-
La Mancha.

El primer puesto lo ocupa Paises Bajos. Las
importaciones representaron el 17,0 % del total
importado. Las tres primeras partidas supusie-
ron un 79 % del total, y fueron: aluminio y sus
manufacturas —materia prima que ocupa por
primera vez el ranking para este pais— (411
ME€), productos farmacéuticos (240 M€, 10,5 %)
y aparatos y material eléctrico (176 M€, 40 %).
Las importaciones procedentes de Paises Ba-
jos han crecido un 17% en el afo 2021 y su
tendencia es alcista. >
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Alemania. Las importaciones representaron
el 13,5 % del total importado. Las tres primeras
partidas supusieron un 50 % del total, y fueron:
maquinas y aparatos mecanicos (149 M€,
12,6 %), vehiculos automdviles y tractores
(150 M€,-15,9), y aparatos y material eléctrico
(114 M€, 24,1 %). Las importaciones proceden-
tes del pais germano han caido en un 3,5% en
el afo 2021. Alemania es un pais proveedor de
mercancias industriales a la provincia.

Francia. Las importaciones representaron el
12 % del total importado. Las tres primeras par-
tidas supusieron un 49 % del total, y fueron: ve-
hiculos automdéviles y tractores (198 Mg, -8,7 %),
aparatos y material eléctrico (105 M€, 29,3%), y
otros productos quimicos (55 M€, 53,8 %). Las
importaciones procedentes del pais galo han
crecido un 12,1% en el afio 2021, recuperan-
dose los niveles prepandemia y la tendencia
alcista.

Irlanda. Las importaciones aglutinaron el
10,8 % del total importado. Las tres primeras
partidas representaron un 94 % del total, y fue-
ron: aparatos y material eléctrico (393 M€, -4,6 %),
productos farmacéuticos (87 M€, -4,6 %) y ma-
quinas y aparatos mecanicos (74 M€, 184 %).
Las importaciones procedentes de Irlanda han
crecido un 5,7% en el aho 2021, pero no se
han recuperado los niveles prepandemia; en
este caso habra que esperar a los datos de
2022 para determinar la tendencia.

China. En 2021 las importaciones proce-
dentes de este pais asiatico alcanzaron los
558 M€, el 9,1 % del total importado por Gua-
dalajara. Las tres primeras partidas supusieron
un 55 % del total, y fueron: aparatos y material
eléctrico (172 M€, -3,4%), maquinas y apara-
tos mecanicos (77 M€, 49%) y productos far-
macéuticos —vacunas— (58 M€), que ha des-
plazado a prendas de vestir no de punto (33
M€, 28 %). Las importaciones procedentes de
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China han crecido un 9,1% en el afo 2021,
mostrando una tendencia alcista apoyada por
las importaciones de vacunas.

7.5. Toledo

La provincia de Toledo presenta un volumen
de exportaciones en 2021 de 2.324 millones de
euros, con un incremento del 20,2 % respecto
al afo anterior y una cuota de participacion del
25,7 % sobre el total de las exportaciones de
Castilla-La Mancha.

Portugal. Las exportaciones alcanzaron
403 M€ y aglutinaron el 21 % del total exporta-
do. Las principales partidas representaron un
47 % del total, y fueron: productos farmacéuticos
(75 M€, -6,3 %), caucho y sus manufactu-
ras (61 M€, -15%), y carne y despojos comesti-
bles —principalmente carne de ganado bovino
y porcino— (56 M€, 24,1%). En 2021 las ex-
portaciones a Portugal han crecido un 5,8%
respecto al afo anterior, de modo que continda
la tendencia creciente de ventas desde la pro-
vincia de Toledo a nuestro pais vecino.

Francia. Las exportaciones representaron el
18,9 % del total exportado, alcanzando los 364
M€. Las principales partidas supusieron un
35% del total, y fueron: aluminio y sus manu-
facturas (60 M€, 75 %), manufacturas de piedra
y yeso (36 M€, 65%) y bebidas excepto zumo
—principalmente vino a granel— (34 ME,
2,5%). Este ano parece que ha habido un pun-
to de inflexion y se recupera la tendencia alcis-
ta de los envios de productos de la provincia al
pais vecino.

Italia. Las exportaciones representaron el
12,3 % del total exportado. Las principales par-
tidas supusieron un 59 % del total, y fueron: por
primera vez en el ranking, productos farmacéuti-
cos —vacunas— (84 M€), grasa y aceites >
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—destacando el aceite de oliva virgen extra—
(40 M€, 25 %), y prendas de vestir de punto
(17 M€, 25,7 %). La tendencia muestra que las
exportaciones a ltalia, que en los anos de es-
tudio se estaba viendo atenuada, este aho ha
crecido fuertemente impulsada por las vacu-
nas. En 2021 las exportaciones crecieron un
95 %.

Alemania. Las exportaciones representaron
el 11,8 % del total exportado, hasta los 227 ME.
Las principales partidas supusieron un 41 % del
total, y fueron: bebidas excepto zumos —prin-
cipalmente el vino a granel— (39 M€, 11,4%),
carne y despojos comestibles (39 M€, -11,6%), y
aluminio y sus manufacturas (17 M€, 118 %). La
tendencia muestra que las exportaciones a Ale-
mania van aumentando afo tras afio de manera
constante, aunque en 2020 cayeron y en 2021
no se han recuperado los niveles prepandemia.

Bélgica, que por primera vez se situa dentro
de los cinco primeros, alcanzé los 176 ME,
aglutinando el 5,8% del total exportado. Las
principales partidas representaron un 81 % del
total, y fueron: aparatos Opticos, de medida,
médicos —principalmente jeringas y agujas—
(102 M€, 106 %), sal, yeso, piedras sin trabajar
(36 M€, 63%) y aparatos y material eléctrico (6 M€,
108 %). Este afno las exportaciones crecieron
un 63 %, los envios de jeringuillas y de sal se
repitieron y Bélgica mantiene su posicion en el
ranking.

El volumen de importacion de la provincia
de Toledo en 2021 fue de 2.939 millones de eu-
ros, con un incremento del 19,6 % respecto a
2020 y una cuota de participacion del 26,5 %
sobre el total de las importaciones de Castilla-
-La Mancha.

El primer puesto del ranking lo ocupa Ale-
mania, cuyas importaciones representaron el
19,1 % del total importado, alcanzando los

467 ME£. Las tres primeras partidas supusieron
un 51 % del total, y fueron: maquinas y apara-
tos mecanicos (136 M€, -24,4%), productos
farmacéuticos (73 M€, -42%) y cacao y sus
preparaciones (34 M€, +9,4%). Las importa-
ciones procedentes del pais germano mues-
tran una tendencia creciente.

China. Las importaciones representaron el
17,7 % del total importado, alcanzando los 431
M£€. Las tres primeras partidas supusieron un
44 % del total, y fueron: maquinas y aparatos
mecanicos (79 M€, 13%), aparatos y material
eléctrico (73 M€, 64 %), y muebles, sillas y lam-
paras (42 M€, 67 %). Las importaciones proce-
dentes del pais asiatico han aumentado en un
35,3%. La tendencia general del periodo de
estudio muestra una recuperacion y un nuevo
maximo en dicho periodo.

Francia. Las importaciones representaron el
14 % del total importado (353 M€). Las tres prime-
ras partidas supusieron un 32% del total, lo que
implica una diversificacion en las compras al pais
vecino, y fueron: vehiculos automdviles, tractores
(57 M€, 400%), caucho y sus manufacturas (32
ME, 8,8 %), y jabones, lubricantes, ceras (23 M€),
que se situa por primera vez en el ranking y des-
plaza a preparaciones alimenticias (19 Mg,
-5,1%) y a productos de cereales, y de pasteleria
(15 M€, 3,6%). Las importaciones procedentes
del pais galo han aumentado un 44,3%.

ltalia. Las importaciones representaron el
11,9 % del total importado (290 M€). Las tres pri-
meras partidas supusieron un 44 % del total, y
fueron: productos farmacéuticos (55 M€, -35 %),
caucho y sus manufacturas (39 M€, 28,2%), y
cacao Yy sus preparaciones (26 M€, 17,1%). Las
importaciones procedentes de ltalia han crecido
en este ultimo afo un 14,2%. El grafico del pe-
riodo de estudio muestra que las importaciones
procedentes de ltalia presentan bastante volatili-
dad; los maximos se alcanzaron en 2012 y >
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2017, y en 2020 se inicia otro periodo de creci-
miento que continda en 2021.

Bélgica. Las importaciones aglutinaron el
9,4 % del total importado (229 M€). Las tres pri-
meras partidas representaron un 60 % del total,
y fueron: productos farmacéuticos (63 M€, 42 %),
aparatos y material eléctrico (43 M€, 600 %), y
maquinas y aparatos mecanicos (31 M€, 57 %).
El aumento de compras de aparatos y material
eléctrico ha hecho que Bélgica entre en el rank-
ing de los cinco primeros y desplace a nuestro
vecino Portugal.

8. Perspectivas a corto plazo del
comercio exterior de Castilla-La
Mancha en 2022. Modelo de prevision

Los datos obtenidos en el primer trimestre
de 2022 acerca de los flujos comerciales de la

region nos permiten hacer una primera aproxi-
macion a las cifras que obtendremos para fina-
les de afo a través del modelo de prevision.

8.1. Analisis sectorial

A nivel agregado, los veinte capitulos mas
importantes de la exportacién regional supo-
nen el 78,9 % del total de nuestras exportacio-
nes y se ha producido, en estos primeros me-
ses del afo, un crecimiento del 7,6 % respecto
al mismo periodo de 2021. Se mantiene la ten-
dencia positiva experimentada en los ultimos
anos, y supera las tendencias que experimen-
tan dichos sectores a nivel nacional. Por otra
parte, no se aprecia un cambio importante en
el ranking de los sectores mas exportadores, si
acaso ligeras variaciones en el orden de los
mismos. >

GRAFICO 1
EXPORTACION E IMPORTACION PROVINCIAL EN CLM
(Primer trimestre 2022/2021; millones de euros)
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8.2. Principales mercados exteriores

Durante los primeros tres meses del afno, la
exportacion de CLM estd muy concentrada en
Europa, que absorbe el 77,3% de nuestras
ventas al exterior, seguida de lejos por Asia
(11,0%), América (7,1 %), Africa (4,1 %) y Ocea-
nia (0,5 %). Por regiones, se observa un incre-
mento importante (21,5%) de los envios de
productos castellanomanchegos a Asia —em-
pujados, como se vera posteriormente, por
China—, Europa (+11,6 %) y Oceania (36,7 %);
y un descenso notable de las exportaciones a
América (-28,3%) y Africa (-5,8 %).

Haciendo un estudio por paises, los diez
principales destinos acaparan el 72,2 % del to-
tal, marcando claramente la tendencia del total
de nuestras ventas al exterior.

Portugal (360 M€), Francia (333 M€), Italia
(173 M€£), Alemania (164 M€) y China (79 ME€)
vienen siendo, por ese orden, los principales
destinos de la exportacién castellanomanche-
ga. No obstante, se observa una debilitacion
fuerte de la demanda por parte de Alemania
(-13,5%), una subida moderada por parte de
Portugal (+2,2 %) y un fuerte incremento de las
exportaciones a China (+76,5%), Francia
(+29,7 %) e ltalia (+22,5 %).

Los cinco siguientes paises que siguen en
el ranking son Reino Unido (70 M€), Estados
Unidos (70 M€£), Bélgica (65 M€), Polonia (49
ME€) y Turquia (42 M€). Bélgica y Polonia han
incrementado notablemente sus compras,
mientras que en Reino Unido, Estados Unidos
y Turquia han caido un 12,7 %, un 37,6 % y un
8,9 %, respectivamente.

En general, 2021 ha empezado con buen
ritmo y algunos paises como Finlandia (457 %),
Dinamarca (168%), Austria (100%), Suecia
(91 %), China (76 %), Bélgica (55 %) o Polonia
(36 %) han tenido un arranque prometedor.

8.3. Modelo de prevision

El comportamiento del modelo de prevision
en los afos anteriores ha sido bastante satis-
factorio, tal y como se podra comprobar en las
cifras de prevision obtenidas. No obstante, si-
tuaciones excepcionales y, en cierta medida
inesperadas, tanto en el ambito econdmico
como en el politico, tienen su influencia en la
capacidad predictiva y alteran la senda natu-
ral de evolucion, tanto de las exportaciones
como de la capacidad de importacion. En cual-
quier caso, cabe constatar la tendencia, enor-
memente positiva de Castilla-La Mancha res-
pecto a otras CC. AA., y respecto a Espana, en
todos estos afos.

La actividad exportadora de CLM en 2022
podria alcanzar los 10.450 millones de euros
(9.052 M€ en 2021), con un incremento del
15,4 %. Por otro lado, se prevé que para el conjun-
to de Espana las exportaciones se situen en los
379.000 millones euros (316.609 M€ en 2021),
con un incremento del 19,7 %.

Por su parte, la importacion en CLM en
2022 experimentaria un fuerte repunte hasta
los 14.400 millones de euros (11.106 M€ en
2021), con un incremento cercano al 30%. A
nivel nacional, las importaciones alcanzarian
los 458.500 millones de euros (342.787 M€ en
2021) con un incremento del 34 %.

9. Perfil de la empresa exportadora de
Castilla-La Mancha en 2021 y
perspectivas para 2022

Un elemento importante para analizar los
flujos comerciales es conocer las empresas
que estan dispuestas a expandir su negocio
fuera de nuestras fronteras, con objeto de >
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GRAFICO 2
EVOLUCION ANUAL DE LA EXPORTACION EN CLM
(Millones de euros)
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Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT),
elaborado por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
(D.T. de Comercio en Castilla-La-Mancha).

conseguir una consolidacion en los mercados
exteriores. Esta consolidacion no siempre es
facil y rapida, dado que ello conlleva unos cos-
tes que no todas las empresas estan en dispo-
sicion de afrontar en sus primeros pasos, y el
proceso puede resultar dilatado en el tiempo.

La principal caracteristica del tejido exporta-
dor en CLM es la dualidad de las empresas ex-
portadoras, con la coexistencia de un elevado
numero de empresas que exportan poco y de
forma regular, y un nimero reducido de empre-
sas que concentran el grueso de la exporta-
cion en la region.

El analisis del nimero de empresas que
operan en el comercio internacional se topa
con la obligacidn de registrarse ante Aduanas,
lo cual depende del valor exportado en funcion
del mercado de destino. Para obviar en parte
este problema, vamos a filtrar el numero de
operadores, elevando la cifra minima a los
50.000 euros, lo que supone no incluir en el es-
tudio operadores a terceros paises con expor-
taciones de escasa cuantia, nivelandolo en
parte a la obligacion de registrarse cuando se
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GRAFICO 3
EVOLUCION ANUAL DE LA IMPORTACION EN CLM
(Millones de euros)
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Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT),
elaborado por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
(D.T. de Comercio en Castilla-La-Mancha).

realiza una expedicidon a mercados de la Union
Europea.

Asi, tras esa selecciéon de empresas que
exportaron, al menos, 50.000 euros al aho, en
2021 nos aparecen 2.035 empresas, que agru-
pan nada menos que al 99,6 % del total expor-
tado en CLM, mientras que estas suponen
apenas el 27,2 % del total de operadores (por-
centaje ligeramente inferior a 2020, con un
29,6). Ademas, se comprueba la existencia de
una correlacion positiva entre exportacion re-
gular y tamafo de la empresa, de ahi que nu-
merosos estudios destaquen la conveniencia
de fomentar el aumento del tamafo de las em-
presas como una via para aumentar su com-
petitividad y su grado de internacionalizacion.

Los destinos preferidos de nuestras empre-
sas son, por tanto, paises cercanos a nuestro
entorno: Portugal (563 empresas), Francia
(546), ltalia (415) y Alemania (376). No obs-
tante, destaca también el numero de empre-
sas que dirigen sus productos a Reino Unido
(281), Estados Unidos (224) e, incluso, China
(144). >
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GRAFICO 4

EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS EXPORTADORAS
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GRAFICO 5

EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS EXPORTADORAS
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10. Conclusiones

El volumen total de exportaciones de CLM
en 2021 fue de 9.052 millones de euros, lo que
representa un incremento histérico del 25,9%
respecto a 2020, superior al 21,2 % experimen-
tado por Espana. Se debe subrayar, no obstan-
te, que este resultado tan positivo en el creci-
miento de este afo se explica, por un lado, por
la comparacién con el afio 2020, en que los flu-
jos comerciales estuvieron afectados por la si-
tuacion de pandemia global y, por otro, porque
en 2021 el valor total de las exportaciones refle-
ja también el aumento en los costes de trans-
porte y de los propios productos, que implican
que el crecimiento real de las exportaciones sea
bastante inferior. Aunque sea de manera aproxi-
mada, si para el calculo del aumento de precios
escogemos un deflactor para bienes comerciali-
zables que se situe entre el 7% y el 9%, el cre-
cimiento real de las exportaciones se colocaria
en torno al 17-19 %, que, aun asi, seguirian pre-
sentando unas cifras de crecimiento historicas.

Castilla-La Mancha ha tenido el cuarto me-
jor comportamiento, con un crecimiento en sus
exportaciones, durante el ano 2021, que solo
ha sido superado por Ceuta, la Comunidad de
Madrid y Asturias. Gracias a ello, la participa-
cion de CLM sobre el total de exportaciones
nacionales es del 2,9 %, siguiendo la tendencia
de ligero aumento que se viene produciendo
en los ultimos afos.

Por su parte, el volumen total de importacio-
nes en 2021 (3,2 % de las importaciones nacio-
nales) se situ6 en 11.106 millones de euros. Se
observa de nuevo un crecimiento interanual
histérico del 19,6 %, que, al igual que ocurria
en el caso anterior, se debe ajustar, eliminando
el efecto de incremento de los precios. Utilizan-
do el mismo deflactor, el crecimiento real se si-
tuaria en torno al 10-12%, mientras que, si >
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tomamos como referencia un deflactor mas re-
presentativo para los productos importados, el
crecimiento real de las mismas se situaria en
torno al 3-7 % unicamente.

Si observamos conjuntamente las exportacio-
nes e importaciones en 2021, vemos que el défi-
cit comercial se redujo un 2,1 % en el anho gracias
al especial dinamismo de las exportaciones.
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Nuestro modelo de prevision indica que en
CLM las exportaciones en 2022 podrian situar-
se en los 10.450 millones de euros, aumentan-
do un 15,4 %, mientras que la importacion re-
gional también aumentaria hasta los 14.400
millones euros (29,6 %), empeorando el déficit
comercial regional, situandolo en -3.950 millo-
nes de euros.
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